According to Pseudo-Evaristus, the diocese that has expelled its bishop has two options. It can “either be reconciled to its bishop after the bitterest penance or remain unwed.”<sup>88</sup> He forgets typical proepiscopal Pseudo-Isidorian rhetoric when contemplating the consequences that usurpers who try to replace expelled bishops should face. These men “hold their spouses in adulterous filth” and must therefore “be cast out and esteemed as adulterers and infamous and denied their ecclesiastical *honores*.”<sup>89</sup> At the same time, a bishop who moves to a see vacated by the death of his colleague acts completely within the law, provided his move takes place for the familiar reasons of utility and necessity.<sup>90</sup>

Pseudo-Pelagius II, ostensibly writing in the sixth century, is uniquely positioned to address the conciliar prohibitions without anachronism. He ignores Nicaea, while aiming to mitigate the force of the legislation promulgated at Antioch and Sardica by distinguishing between those who actively choose to translate and those whose translations are compelled by circumstance.<sup>91</sup> Conciliar prohibitions, he claims, are directed not against “those who have either been expelled by

---

compulsus; maneat autem in ecclesia quam primitus a Deo sortitus est nec inde transmigret, secundum pristinum de hac re terminum constitutum.”

<sup>87</sup> On this metaphor and its origins, see Scholz, *Transmigration*, 20–24.

<sup>88</sup> Ed. Hinschius, *Decretales*, 90–91: “et sicut vir non debet adulterare, ita nec episcopus ecclesiam suam, id est, ut illam dimittat ad quam sacratus est, absque inevitabili necessitate aut apostolica vel regulari mutatione, et alteri ambitus causa coniungat. Ut uxor viro suo reconciliet, et sicut uxori non licet dimittere virum suum, ut alteri se vivente eo matrimonio sotiet aut eum adulteret, licet fornicatus sit vir eius, sed iuxta apostolum aut viro suo debet reconciliari aut manere innupta: ita ecclesia non licet dimittere aut ab ea se segregare episcopum suum, ut alterum vivente eo accipiat, sed aut ipsum habeat aut innupta maneat, id est, ne alterum episcopum vivente suo accipiat, vel fornicationis aut adulteri crimen incurrat.” See also Pseudo-Calixtus I, ed. Hinschius, *Decretales*, 139–40, on this point.

<sup>89</sup> Ed. Hinschius, *Decretales*, 91: “illos . . . qui adulterina feditate sua sponsas . . . tenent, eici et adulteros atque infames fieri, eosque ab ecclesiasticis honoribus arceri iubemus.”